
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO
"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"
ExOPCM 9 luglio 2010, n.3886, art. 1

DECRETO COMMISSARIALE n. 3% del 01 Agosto 2012
ME 059 A Casalvecchio Siculo "Consolidamento a valle dell'abitato" - Nomina Ing. Domenico
Imbroglia in sostituzione del Geom. Carmelo Moschella del Comune di Casalvecchio Siculo -
Responsabile Unico del Procedimento

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e

dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio
controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui
all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui
all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge
26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,
"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i
necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana,
previsto nell'Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua
attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito,
con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del
Commissario delegato - Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie
assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i
poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10
ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

VISTO l'art. 21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre
2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore -
Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del
Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio
2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai
sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla
legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario
Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interv^fcMi5*i
mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5-90141 Palermo
Segreteria tei.091 9768705 - fax 091 2510542-email: info@ucomidrogeosicilia.it



citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune
azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati
interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle
amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle
disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui
all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. approvato con
D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207;

VISTA la Convenzione sottoscritta tra il Commissario Straordinario Delegato e l'Agenzia
Nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. (Invitalia) in data 18
febbraio 2011;

CONSIDERATO che,

- Nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma, è compreso
quello individuato con il codice ME 059 A Casalvecchio Siculo, riguardante l'esecuzione del
"Consolidamento a valle dell'abitato" per un importo complessivo di € 1.363.853,00;

- Per il suddetto Intervento con nota prot. n.5737 del 29.12.2011, assunta al prot. n. 3039 del
30.12.2011 il Comune di Casalvecchio Siculo ha comunicato di avere già individuato con
Determina Sindacale n. 4 del 03.05.2007 il Responsabile del Procedimento nell'ambito del
proprio Ufficio Tecnico nella persona del Geom. Carmelo Moschella;

- Occorre procedere alla individuazione del Responsabile Unico del procedimento, individuandolo
nell'ambito dei funzionari in servizio presso la Struttura Commissariale e/o Enti di cui la stessa
si avvale, in quanto dotato di specifica oltre che comprovata esperienza e di idoneo titolo
professionale così come previsto dalla vigente normativa;

- La Struttura Commissariale procederà alla definizione delle procedure di evidenza pubblica per
l'affidamento dei lavori di che trattasi;

VISTO il Verbale della Conferenza dei servizi del 11 giugno 2012 ed i pareri acquisiti relativi a:

Conformità urbanistica - Comune di Casalvecchio Siculo;

Sovrintendenza Beni Culturali ed ambientali di Messina;

Ufficio del Genio Civile di Messina

Vincolo Idrogeologico - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina;

PAI - ARTA Servizio III;

Provincia Regionale di Messina

che hanno rilasciato parere favorevole sul progetto presentato;

VISTO il rapporto conclusivo sulla verifica allegato al verbale di Validazione del progetto esecutivo art. 55
DPR n. 207/2010, reso il 19 giugno 2012 dal Responsabile Unico del Procedimento;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 78 del 19 giugno 2012 con la quale si è provveduto ad approvare
in linea amministrativa il progetto esecutivo del "Consolidamento centro abitato" presso il comune di
Casalvecchio Siculo (ME) per un importo di € 1.363.853,00 Cod. Intervento ME 059 A";

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5-90141 Palermo
Segreteria tel.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



VISTO il proprio Decreto n. 22 del 20 gennaio 2012 con il quale è stato, tra l'altro, disposta la
nomina del Geom. Carmelo Moschella - in servizio presso l'Ufficio Tecnico del Comune di
Casalvecchio Siculo (ME) - nato a Casalvecchio Siculo il 16.06.1952 C.F. MSCCML52H16B918G
e, contestualmente, conferisce l'incarico di supporto al R.U.P. all'ing. Gianluca Coroneo - in
servizio presso la Società Invitalia Attività Produttive - nato a Palermo il 06.05.1984 C.F.
CRNGLC84E06G273W.

VISTO il proprio Decreto n. 296 del 25 giugno 2012, con il quale è stato, tra l'altro, disposto che
nell'ambito ed in attuazione dell'accordo di programma finalizzato alla programmazione e al
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico di cui
all'Accordo di Programma richiamato in premessa, è approvato, finanziato e dichiarato di pubblica
utilità urgenza e indifferibilità il progetto esecutivo relativo al - "Consolidamento centro abitato"
presso il comune di Casalvecchio Siculo (ME) - individuato con il codice di identificazione ME
059 A nell'allegato 1, al medesimo Accordo di Programma sopra citato, per un importo
complessivo rimodulato di € 1.363.853,00 di cui € 838.051,94 oggetto d'appalto, distinti in €
799.080,61 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 38.971,33 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre ad € 525.801,06 per somme a disposizione dell'amministrazione;

RITENUTO di dover procedere con ogni consentita urgenza all'avvio delle procedure di gara per
l'intervento in oggetto e di procedere alla sostituzione del RUP già confermato nel tecnico già
individuato dal Comune al fine di garantire il più opportuno raccordo fra la Struttura Commissariale
e il Comune oggetto di intervento;

ACQUISITA per le vie brevi l'intesa del Sindaco del Comune oggetto di intervento e del Geom.
Carmelo Moschella;

RILEVATO che l'Ing. Domenico Imbroglia operante per la Struttura del Commissario
Straordinario nell'ambito del citato Gruppo di lavoro di SIAP possiede esperienza e professionalità
adeguataper lo svolgimento della suddetta funzione di Responsabile del procedimento;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'adozione di specifico atto per la attribuzione dei
compiti di Responsabile Unico del Procedimento, per la realizzazione dell'intervento di che trattasi;

Avvalendosi dei poteri definiti nel D.P.C.M. del 10.12.2010 e nelle Ordinanze del Presidente del
Consiglio dei Ministri citate in premessa,

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessache si intendono di seguito integralmente riportate:

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

Nell'ambito ed in attuazione dell'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico di cui
all'Accordo di Programma richiamato in premessa, ed in particolare, nell'ambito dei lav^fÉpfóto^ri
all'intervento individuato con il codice ME 059 A Casalvecchio Siculo, riguardante/^fe^j^5^

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5-90141 Palermo
Segreteria tel.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



del "Consolidamento a valle dell'abitato" per un importo complessivo di € 1.363.853,00, ring.
Domenico Imbroglia nato a Piedimonte Matese (CE) il 28.01.1973 residente in VIA Addessi 43,
81035 Marzano Appio (CE), CF MBRDNC73A28G596H, componente del Gruppo di lavoro in
servizio presso la Struttura del Commissario Straordinario è nominato Responsabile Unico del
Procedimento è nominato Responsabile Unico del procedimento in sostituzione del Geom. Carmelo
Moschella - in servizio presso l'Ufficio Tecnico del Comune di Casalvecchio Siculo (ME) - nato a
Casalvecchio Siculo il 16.06.1952 C.F. MSCCML52H16B918G .

Articolo 3

L'ing. Domenico Imbroglia, opererà nel rispetto delle previsioni del Decreto legislativo 12 aprile
2006, n. 163 e ss.mm.ii. e del relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione DPR 207/2010 e
ss.mm.ii. e secondo le norme di professionalità e diligenza di cui all'articolo 1176 del codice civile.

Articolo 4

Di approvare e confermare tutti gli atti già adottati e riportati nelle premesse.
Di confermare i contenuti del Precedente Decreto n. 22 del 20 gennaio 2012 per quanto non in
contrasto col presente provvedimento.

Articolo 5

Al suddetto professionista incaricato sarà riconosciuto un compenso , ai sensi del comma 5 dell'art.
92 del D.Lgs. n 163/2006 e ss.mm.ii., con le modalità e i criteri previsti nel regolamento adottato
dall'Ufficio del Commissario con Decreto Commissariale n. 222/2012 nei termini di cui allo

schema allegato al suddetto Decreto Commissariale.

Articolo 6

Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per i suddetti compensi, si provvede nell'ambito
del Quadro economico dell'intervento ai sensi degli artt. 16 e 178 del D.P.R. n. 207/2010 ed a
valere sulle risorse finanziarie di cui dell'art. 4 del citato Accordo di Programma fino alla
concorrenza della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso
la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario
Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione
Sicilia;

Articolo 6

Il presente Decreto sarà notificato all'ing. Imbroglia che ne restituirà copia per ricevuta ed espressa
accettazione;

Il presente Decreto sarà altresì notificato al Geom. Carmelo Moschella, al Sindaco del Comune di
Casalvecchio Siculo ed al supporto al RUP Ing. Gianluca Coroneo.

Il presente decreto sarà trasmesso al Servizio di ragioneria dell'Ufficio del Commissario
Straordinario Delegato, per la relativa registrazione.

missario Straordinario Delegato
(dott.^fy^zjdfcroce)

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5-90141 Palermo
Segreteria tei.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it


